
 
Originale 

 

Comune di Varzo 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 
Approvazione Piano della Prevenzione della Corruzio ne per il triennio 
2023-2025.           
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze,regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Stefanetti Avv. Bruno - Sindaco  Sì 

2. Tiboni Mauro - Vice Sindaco  Sì 

3. Cordoni Adriano - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr. Antonella Salina il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco. Stefanetti Avv. Bruno assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
Oggetto: Approvazione Piano della Prevenzione e della Corruzione per il triennio 2023-2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2012, entrata in vigore in data 28 novembre 2012, 
prevede l'obbligo per ogni Pubblica Amministrazione di predisporre ed approvare un Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione;  

Ricordato che :  

con decreto sindacale n. 1 del 16.01.2023 il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella è stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Ente;  

che ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012 “l'organo di indirizzo politico, su proposta 
del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 
triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della 
funzione pubblica”  

Vista la deliberazione n. 12/2014 dell’A.N.A.C. che ha confermato che “la competenza ad adottare 
il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla 
Giunta….”  

Vista la determinazione dell’A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015 avente ad oggetto la predisposizione di 
linee guida per l’aggiornamento annuale del programma triennale per l’anticorruzione; 

Visto l’art. 19, co. 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 «Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari» che 
trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di 
cui all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 recante  «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione». 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 1° agosto 2017 con cui è stata approvata la 
bozza preliminare dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la 
consultazione pubblica per il periodo 3.8.2017 – 15.9.2017. 

Vista la deliberazione A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017 ad oggetto : approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Vista la deliberazione A.N.A.C. n. 1604 del 13 novembre 2019 ad oggetto : approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Vista ed esaminata la bozza di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità predisposti dal Segretario Comunale 2023-
2025 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 del D.Lgs. 33/2013 il Programma Triennale per la 
Trasparenza costituisce di norma una sezione del Piano Anticorruzione; 



Considerato che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell’attività 
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando 
latrasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio 
quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente; 

che quindi, l’obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di combattere la “cattiva 
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e 
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità; 

Visto il D.Lgs. 267 del 2000  

Visto il D.Lgs. 33/2013  

Vista la Legge 190/2012  

Preso atto   del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica; 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2023-2025 nonché 
l’annesso Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità allegato alla presente proposta per 
farne parte integrante e sostanziale;  

Di trasmettere il presente Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema 
“PerlaPa”  

Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente e la trasmissione a mezzo posta elettronica agli incaricati di 
posizioni organizzative; 

 

Stante la necessità e l’urgenza, 

con voti unanimi legalmente resi e verificati  

La Giunta Comunale 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Stefanetti Avv. Bruno 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Antonella Salina 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore attesta che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo  Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 25-gen-2023 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 
 
 
         
 
 

 
Il Messo Notificatore 

Bendotti Tiziano 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Antonella Salina 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-gen-2023 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Varzo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Antonella Salina 

 
 
 


